CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
`PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO N. 089/2025
Autoria: Vereador Francisco

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

'11LíaR,1 1,1UNIçLrAL DE At:fq FLORESTA ;;arr;vado em ( (w'- disCuss3o e votaçào
Q!õÏ I&

~ S€T

esponsá ve!

Ramos cia Silva (Chicão do Moto oss)

Assunto: CONGRATULAÇÕES à Empresa
IMOBILIÁRIA PELEGO IMÕVEIS,
pelos relevantes serviços prestados ao
município de Alta Floresta — MT e
região, bem como a sua equipe de
corretores, José Carlos da Silva
(Pelego), Maria Rogéria Sversuti da
Silva, Rodrigo Sversuti da Silva,
Fernando Sversuti da Silva.

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES à Empresa IMOBILIÁRIA PELEGO IMÕVEIS, pelos
relevantes serviços prestados ao município de Alta Floresta — MT e região, bem como a
sua equipe de corretores, José Carlos da Silva (Pelego), Maria Rogéria Sversuti da
Silva, Rodrigo Sversuti da Silva, Fernando Sversuti da Silva.

A Imobiliária Pelego Imóveis foi criada em 24 de fevereiro de 2015, e
está localizada na Avenida Ludovico da Riva Neto, nº 1472, Centro, de Alta Floresta
—MT.

Atua no ramo imobiliário, com foco em imóveis rurais e urbanos,
atendendo tanto pessoas que buscam um imóvel para morar ou investir quanto empresas
e produtores do agronegócio.

Desde sua criação, a Pelego Imóveis é uma empresa familiar que tem como
missão transformar sonhos em conquistas reais, oferecendo um atendimento
humanizado, seguro e transparente, para que cada cliente se sinta parte da família em
todas as etapas da negociação.

O compromisso, a seriedade e o pioneirismo no mercado são os diferenciais
que tornaram a empresa uma referência em Alta Floresta e região. Com foco em
oferecer imóveis de qualidade e um atendimento de excelência.

Atualmente, a empresa conta com uma equipe familiar de quatro pessoas, sendo:
José Carlos da Silva (Pelego) — corretor de imóveis e proprietário;

• Maria Rogéria Sversuti da Silva — corretora e esposa de Pelego;
• Seus filhos, Rodrigo Sversuti da Silva e Fernando Sversuti da Silva — ambos

advogados e corretores de imóveis.

O compromisso da empresa está resumido em seu lema:

"Pelego Imóveis — da nossa família para a sua."

O fundador da Pelego imóveis, José Carlos da Silva o popular (Pelego)
nasceu em 02 de maio de 1957, em Nova Esperança — PR, filho de João Domingos
da Silva e Ana Rosa Lima e Silva. Casado com Maria Rogéria Sversuti da Silva, é
pai de Rodrigo Sversuti da Silva de 37 anos e Fernando Sversuti da Silva de 30
anos. Reside há 43 anos em Alta Floresta.

U camaraaltafloresta
f j contato,a'altafloresta.mt.leg.br (66)3521-5030

(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
N° 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261

.CÂMARA MUNICIPAL DE

IALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNI 'IPAL DE ALTA F _
Aprovado em ss3o e vo
na Ses-:_ ~S

[)ir(~tora

Chegou ao município em 1983 para trabalhar no ram&'de compra de café,
sável

com o empresário Aleixo Pianovski. Posteriormente, atuou na compra e venda de
madeira até 2015, quando decidiu mudar de profissão aos 58 anos de idade. Fez os
cursos, de corretor de seguros e de corretor de imóveis, optando por seguir na área
imobiliária.

No dia 24 de fevereiro de 2015, transformou a antiga empresa de compra e
venda de madeira em uma imobiliária, iniciando a nova fase de sua vida profissional
com o apoio da esposa e dos filhos. O sucesso foi imediato, impulsionado pelo esforço
familiar e pelo crescimento de Alta Floresta.

A trajetória da Imobiliária Pelego Imóveis é um exemplo de que nunca é
tarde para recomeçar, mostrando que com coragem, dedicação e trabalho em família,
podemos transformar desafios em sucesso.

Assim, a Câmara Municipal de Alta Floresta rende suas homenagens à
IMOBILIÁRIA PELEGO IMÓVEIS, a José Carlos da Silva (Pelego), Maria Rogéria
Sversuti da Silva, Rodrigo Sversuti da Silva, Fernando Sversuti da Silva,
reconhecendo a importância de sua trajetória empresarial pautada na ética, no
compromisso familiar e na dedicação à comunidade.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER, que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 29 de
setembro do ano em curso, esta Moção de Congratulações, enviando-se cópia da
presente ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta — MT, 24 de setembro de 2025.

Vereador

Marco Róberto Menir
Vereador

So3rsador - PREv;i~EM1iTE

Reginãldo Luiz D,Silva
Vereador ¡'

. l

—Melson da Silva Rezende
Verpad~r

1'r,.
Dian Carva,ho Trin;~3,;

Vereador
2° SECRETARIO

;' l
±~tf~Iica Klaus dos Santos

Vereadora

Patriclo dos Santo:
Vereador

os da Silva
Verea s • r Chicao Motocross"

Douglas Pereira Teixeira de Carvalho
Vereador

lvi • C. res Pereira
' • • dor - DIDA

V ' PRESIDENTE

i

Oslen ' :, • Santos
Vereador. s ~.

Claudinei de
Vera

us

I

(] camaraaltafloresta
[ contato a altafloresta.mt.leg.br

Vereadora Det1i lucia~~~~

t66~3527-5030 Av: Colonizador Ariosto da Riva,
0 N~ 2349, Centro, Alta Floresta - MT (66) 3521-5829 /3716 /5215 CEP 78580-000 - CXP 261